1-341/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Индустриальный районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Чернышевой Е.В.,

с участием государственных обвинителей Алыпова Е.А., Абитова А.З.,

адвоката Терехиной Е.Д., Маматказиной Д.Ф., 

подсудимой ФИО1, 

при секретаре Султановой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> не судимой;

содержавшейся под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемой в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Неустановленное лицо не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а также обладая высоким уровнем знаний программного продукта 

<

данные изъяты> и интернет сайта 

<

данные изъяты> предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернетмессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, сложной организационно-иерархической структуры, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создал организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с участниками организованной группы совершения особо тяжких преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ.

Реализуя свой преступный умысел, и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе Интернет, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети «Интернет» посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>». 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем преступной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств и психотропных веществ, должно было приобретать их у неустановленных лиц крупными партиями по оптовым ценам, а затем посредством Интернет-магазина, совместно и согласованно с вовлеченными им в преступную деятельность соучастниками и членами преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты> должны были сбывать наркотические средства и психотропные вещества меньшими партиями по розничной цене различным наркопотребителям на условиях конспирации путем помещения наркотических средств и психотропных веществ в тайники на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а вырученные от их незаконного сбыта денежные средства обращать в свою собственность и собственность членов создаваемой им преступной группы. 

С целью конспирации своей преступной деятельности неустановленное лицо, открывшее для совершения преступления Интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>» в сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ использовало ник-неймы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». 

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, предусматривалась оплата за работу по распространению наркотических средств и психотропных веществ через платежную систему «

<

данные изъяты>», путем перечисления денежных средств.

Кроме того, неустановленное лицо разработало иерархическую систему в виде должностей в преступной группе, для каждой из которых были свои правила поведения и требования, обязательные для исполнения, также установлен размер заработной платы и размер штрафных санкций за ненадлежащее выполнение работы.

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная преступная группа, а именно для получения систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в значительном, крупном и особо крупном размерах, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы распределило в группе роли.

В структуру организованной группы входили следующие должности:

«Организатор» - лидер организованной преступной группы, возложивший на себя обязанности:

- общего руководства преступной группой, в том числе систематической организации сбыта наркотических средств и психотропных веществ, контроля над деятельностью участников преступной группы;

- обеспечения постоянного функционирования преступной группы путем приобретения с целью последующего сбыта крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, организации его трафика и доставки в 

<

адрес>;

- определения механизма взаимодействия между участниками преступной группы посредством Глобальной сети Интернет;

- разъяснения общей ценовой политики, а также условий функционирования преступной группы его участников, дача конкретных указаний участникам; 

- координирования действий закладчиков, давая им указания о создании необходимого количества закладок-тайников с определенной массой наркотического средства и психотропного вещества для последующей их реализации через Интернет-магазин;

- при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ через Интернет-магазин, работавший в ручном режиме (под управлением «оператора» - физического лица) - общение с покупателями психотропных веществ через интернет-магазин под названием «

<

данные изъяты>» в сети Интернет на интернет-сайте «

<

данные изъяты>», передачу им посредством переписки номеров кошельков для зачисления на них денежных средств, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства и психотропного вещества, осуществление контроля поступления денежных средств от покупателей наркотических средств и психотропных веществ, предоставление приобретателям наркотических средств и психотропных веществ адресов расположения тайников - «закладок»; 

- осуществление рассылки сообщений с рекламой продажи наркотических средств и психотропных веществ с указанием цен, количества и способа их оплаты путем перевода денежных средств на счет платежной системы «

<

данные изъяты>»;

- регулирование работы участников преступной группы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, повышения на более высокую ступень (должность) членов преступной группы и повышения денежного вознаграждения при должном выполнении участниками преступной группы своих обязательств; 

- наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств и психотропных веществ;

- распределение преступной прибыли между членами организованной группы соразмерно выполненным ролям.

«Оператор» - это лицо, в обязанности которого входила координация действий «Закладчиков»; формирование списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации наркотических средств и психотропных веществ; сбор данных о работе подчиненных «Закладчиков», формирование отчета о результативности их деятельности; поддержание контакта с потребителями наркотических средств и психотропных веществ, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотического средства и психотропного вещества на счета платежной системы «

<

данные изъяты>»; предоставление последним информации о месте нахождения тайников с закладками, неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте и жесткой дисциплины. 

«Оптовый закладчик» - это лицо, в обязанности которого входило получение и изъятие из тайников, в течение непродолжительного времени с момента получения информации о месте нахождения оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их фасовка и размещение в тайники-закладки на территории 

<

адрес> в целях обеспечения поставок данных наркотических средств и психотропных веществ для «закладчиков»; информирование руководителя преступной группы о получении партии с наркотическими средствами и психотропными веществами из тайника, оборудование тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами для «закладчиков». 

«Закладчик» - это лицо, занимающее низшую должность в организованной группе в системе интернет-магазина, обязанности которого заключались в незаконном сбыте наркопотребителям розничных партий наркотических средств и психотропных веществ, приобретенным ими через «Интернет-магазин» путем размещения их в тайниках-закладках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Выполняя отведенные в организованной преступной группе роли, «оптовый закладчик» и «закладчик» должны были постоянно находиться в глобальной сети Интернет онлайн для получения электронных сообщений от организатора и руководителя организованной группы или «оператора»; использовать для обмена сообщениями в сети программу мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> и интернет-сайт «

<

данные изъяты>»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять о получении партии наркотического средства или психотропного вещества для дальнейшей реализации и создания тайников; придерживаться мер конспирации; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество закладок, которые должны находиться в тайнике без повреждений в течение нескольких дней; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, неуклонно соблюдать меры конспирации, разработанные организатором, и жесткую дисциплину. 

После помещения наркотического средства или психотропного вещества в тайники-закладки «оптовый закладчик» и «закладчик» должны были произвести фотофиксацию места тайника и фиксацию геолокационного местоположения с помощью навигационного приложения в мобильном телефоне, фотоизображение с геолокационными данными пересылать через приложение «

<

данные изъяты> либо интернет-сайт 

<

данные изъяты>» с текстом описания места тайника «оператору» или организатору и руководителю организованной преступной группы. После совершения преступления, «оптовый закладчик» и «закладчик» от организатора преступной группы получали часть преступной прибыли, путем перечисления денежных средств на счет кошелька в 

<

данные изъяты> 

Реализуя преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, неустановленное лицо в ДД.ММ.ГГГГ в сети Интернет на различных сайтах по поиску работы направило массовую рассылку рекламы о приеме на высокооплачиваемую работу на должность «курьеров» наркотических средств и психотропных веществ в Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», тем самым осуществляя набор кандидатов (соучастников преступления и членов преступной группы) на работу в качестве закладчиков наркотических средств и психотропных веществ. Приискав лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, неустановленное лицо предложило им вступить в преступный сговор, направленный на систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ, и вступить в организованную группу, возглавляемую и руководимую им, создав, тем самым, условия для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом. Неустановленные лица, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, получив информацию от организатора и руководителя организованной группы о возможности трудоустройства в качестве «закладчиков» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, приняли решение о вхождении в состав организованной группы и дали согласие на осуществление указанной незаконной деятельности на территории 

<

адрес> в качестве «закладчиков». 

Действуя согласно указаний организатора и руководителя организованной группы, получаемых исключительно в виде электронных сообщений, члены организованной преступной группы занимались незаконным хранением наркотических средств и психотропных веществ, получаемых ими в тайниках и дальнейшим оборудованием тайников-закладок наркотических средств и психотропных веществ в различных районах 

<

адрес>, предназначенных для наркопотребителей, формированием списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации; консолидацией данных о работе подчиненных «оптовых закладчиков» и «закладчиков»; формированием отчета о результативности их деятельности и направление денежных средств на виртуальные счета платежной системы «

<

данные изъяты>» для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств и психотропных веществ; поддержанием контакта с наркопотребителями, получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика на виртуальные счета платежной системы «

<

данные изъяты>», предоставлением последним информации о месте нахождения тайников с закладками, привлечением для работы в качестве «закладчиков» новых лиц, то есть заняли в иерархической системе организованной группы должности «закладчика», «оптового закладчика» и «оператора».

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 05 минут ФИО1, находясь по месту своего жительства, в квартире расположенной, по адресу: 

<

адрес>, используя в сети Интернет сайт «

<

данные изъяты> и приложение 

<

данные изъяты> осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», взяв на себя обязанности «оптового закладчика» указанного интернет-магазина, заключающиеся в получении от руководителя, либо «оператора» преступной группы информации о местонахождении тайника с партией наркотических средств и психотропных веществ; извлечении данной партии из указанного тайника в течение непродолжительного времени с момента получения информации о его месте нахождении; последующее размещение свертков с наркотическим средством и психотропным веществом из партии в отдельные тайники-закладки на территории 

<

адрес> для передачи их «закладчикам» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>»; производстве фотофиксации мест тайников, указания их геолокационных данных о местоположении и при необходимости их текстового описания; направление информации о месте тайника «Оператору» или организатору преступной группы.

Осознавая противоправность своих действий, и опасаясь уголовного преследования, ФИО1 и другими членами преступной группы активно применялись меры конспирации, которые выражались в том, что все общение осуществлялось только по сети «Интернет» под вымышленными данными. В связи с чем в процессе совершения преступлений в целях конспирации ФИО1 для общения с участниками организованной преступной группы присвоила себе в приложении 

<

данные изъяты> ник-нейм 

<

данные изъяты>» и в интернет-сайте «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>», а для получения денежных средств в качестве оплаты за распространение психотропных веществ путем закладок зарегистрировала в платежной системе «

<

данные изъяты>» кошелек.

Созданная неустановленным лицом организованная преступная группа, которая осуществляла распространение наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, путем помещения их в оборудованные ими тайники – закладки с целью дальнейшего сбыта, в состав которой также вошла ФИО1 и неустановленные лица, обладала всеми необходимыми признаками и функционировала на основе следующих принципов:

соблюдения мер конспирации;

четкое распределение ролей между участниками преступной группы;

единоличный контроль за деятельностью членов организованной преступной группы;

четкий порядок определения размера денежного вознаграждения участников организованной преступной группы;

использование в общении, как между членами организованной преступной группы, так и с покупателями наркотических средств и психотропных веществ, специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений.

Таким образом, созданная и руководимая неустановленным лицом организованная преступная группа характеризовалась:

наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в значительном и крупном размерах и извлечение незаконного дохода;

организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий, четким распределением функций, планированием преступной деятельности, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов, четким выполнением указаний руководителя преступной группы;

устойчивостью, выразившейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода, наличие постоянного, бесперебойного канала приобретения наркотических средств и психотропных веществ, стабильно функционирующей сетью сбыта наркотических средств и психотропных веществ; 

масштабностью преступных действий: деятельность группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок психотропных веществ и их общее количество, изъятых у ФИО1 при пресечении ее преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

наличием отлаженной системы конспирации и дисциплины.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота психотропных веществ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, а также о порядке и правилах сбыта психотропных веществ бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая систему Интернет, добровольно вошла в состав созданной и руководимой неустановленным лицом преступной организованной группы, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ на территории 

<

адрес> посредством интернет-магазина, взяв на себя обязанности «оптового закладчика» указанного интернет-магазина, заключающиеся в получении от руководителя либо «оператора» преступной группы информации о местонахождении тайника с оптовой партией психотропного вещества; извлечении данной оптовой партии из указанного тайника в течение непродолжительного времени с момента получения информации о его месте нахождении; последующая фасовка и размещение свертков с психотропным веществом в отдельные тайники-закладки на территории 

<

адрес> для передачи их «закладчикам» интернет-магазина «

<

данные изъяты>»; производстве фотофиксации мест тайников и фиксация их геолокационного местоположения при необходимости текстового описания; направлении информации о месте тайника «Оператору» или организатору организованной преступной группы.

Осуществляя свою преступную деятельность в составе организованной преступной группы, неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем созданной им организованной преступной группы, с целью систематического незаконного сбыта психотропных веществ посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и получения стабильного преступного дохода, имея канал поставки оптовых партий психотропных веществ, до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрело партию психотропного вещества - амфетамин, общей массой не менее 406,23 грамма, в особо крупном размере, помещенную в тайник, расположенный в районе 

<

адрес> в месте под геолокационными данными «№».

Информацию о местонахождении тайника с указанной партией психотропного вещества организатор преступной группы в соответствии с целями и задачами организованной преступной группы, до 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, согласно ранее распределенным ролям, направил члену созданной им преступной группы, выполняющему роль «оператора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», который, выполняя отведенную ему преступную роль, используя интернет-сайт «

<

данные изъяты>», в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ направил данную информацию о месте нахождения тайника-закладки с партией вышеуказанного психотропного вещества ФИО1, выполняющей в организованной преступной группе обязанности «оптового закладчика» психотропных веществ, с указанием оборудовать тайники-закладки с данным психотропным веществом на территории 

<

адрес>, а именно по 50 грамм в количестве 10 тайников-закладок и по 100 грамм в количестве 5 тайников-закладок.

Осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 15 минут до 20 часов 08 минут ФИО1, выполняя свою преступную роль, действуя с единым умыслом членов преступной группы, пришла к тайнику, информацию о котором получила от неустановленного соучастника организованной преступной группы, и извлекла из указанного тайника, расположенного в лесном массиве в районе 

<

адрес> в месте под геолокационными данными «№», партию психотропного вещества – амфетамина, общей массой не менее 406,23 грамма, в особо крупном размере. После чего, осуществляя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, выполняя взятые на себя обязательства, ФИО1 вышеуказанное психотропное вещество перенесла к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью незаконного сбыта путем помещения его в тайники-закладки, предназначенные для членов организованной группы, выполняющих роль «Закладчиков».

Проживая в вышеуказанной квартире, не позднее 22 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно, выполняя указания организатора преступной группы, реализуя совместный преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ мелкими партиями, расфасовала вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 406,23 грамма, на мелкие партии для удобства дальнейшего его незаконного сбыта через тайники-закладки.

После чего, ФИО1, выполняя обязанности «оптового закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 59 минут поместила в тайник вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 48,79 грамма, в крупном размере, под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения поставок данных психотропных веществ для соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника, и зафиксировала геолокационное местоположение, которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, используя сеть «Интернет», через мобильную связь направила неустановленному члену организованной преступной группы для передачи их «закладчикам» указанного интернет-магазина;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 07 минут поместила в тайник вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 49,40 грамма, в крупном размере, под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными № находящейся в близи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения поставок данных психотропных веществ для соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина 

<

данные изъяты> При этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника, и зафиксировала геолокационное местоположение, которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, используя сеть «Интернет», направила неустановленному члену организованной преступной группы для передачи их «закладчикам» указанного интернет-магазина;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 39 минут поместила в тайник сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 99,28 грамма, в крупном размере, под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, с целью обеспечения поставок данных психотропных веществ для соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина 

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника, и зафиксировала геолокационное местоположение, которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, используя сеть «Интернет», через мобильную связь направила неустановленному члену организованной преступной группы для передачи их «закладчикам» указанного интернет-магазина;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 26 минут поместила в тайник вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 49,58 грамма, в крупном размере, под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения поставок данных психотропных веществ для соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника, и зафиксировала геолокационное местоположение, которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, используя сеть «Интернет», через мобильную связь направила неустановленному члену организованной преступной группы для передачи их «закладчикам» указанного интернет-магазина;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 29 минут поместила в тайник вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 50,00 грамм, в крупном размере, под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения поставок данных психотропных веществ для соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника, и зафиксировала геолокационное местоположение, которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, используя сеть «Интернет», через мобильную связь направила неустановленному члену организованной преступной группы для передачи их «закладчикам» указанного интернет-магазина;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минут поместила в тайник сверток с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 49,75 грамма, в крупном размере, под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью обеспечения поставок данных психотропных веществ для соучастников преступной группы, выполняющих роли «закладчиков» интернет-магазина «

<

данные изъяты>». При этом ФИО1 произвела фотофиксацию места тайника, зафиксировала геолокационное местоположение, которые, согласно взятым на себя преступным обязательствам, используя сеть «Интернет», через мобильную связь направила неустановленному члену организованной преступной группы для передачи их «закладчикам» указанного интернет-магазина.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 29 минут ФИО1, выполняющей обязанности как «оптового закладчика», так и «закладчика» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», от организатора и оператора преступной группы, поступило указание о необходимости оборудовать тайники-закладки с психотропным веществом на территории 

<

адрес> весом по 5 грамм из ранее оборудованной закладки.

ФИО1, выполняя поступившие ей указания, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, вернувшись в место, где ранее оборудовала тайник-закладку с психотропным веществом – амфетамин, массой не менее 57,29 грамм, расположенную в лесополосе в районе здания № по 

<

адрес>, извлекла из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 57,29 грамма. 

После чего, осуществляя единый преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, выполняя взятые на себя обязательства, ФИО1 вышеуказанное психотропное вещество перенесла к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью незаконного сбыта путем помещения его в тайники-закладки, предназначенные для членов организованной группы, выполняющих роль «Закладчиков».

Проживая в вышеуказанной квартире, не позднее 00 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя совместно и согласованно, выполняя указания организатора преступной группы, реализуя совместный преступный умысел всех членов организованной группы, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ мелкими партиями, для удобства расфасовала вышеуказанное вещество на мелкие партии в 12 свертков, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой не менее 57,29 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО1 по указанию неустановленного лица, действуя согласно взятым на себя преступным обязательствам «закладчика» интернет-магазина «НаркОптТорг», с целью организации не менее 12 тайников-закладок с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 57,29 грамма, в крупном размере, упакованным в 12 свертков, приехала в район 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут ФИО1 была задержана возле 

<

адрес> по 

<

адрес> сотрудниками полиции, проводившими в отношении нее оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>», которыми в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут того же дня в ходе личного досмотра ФИО1 в здании отдела полиции № (дислокация 

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, общей массой 57,29 грамм, в крупном размере, упакованное в 12 свертках.

После этого сотрудниками полиции были проведены осмотры места происшествия в местах на территории 

<

адрес>, указанных ФИО1, в результате которых в специально оборудованных тайниках-закладках были обнаружены и изъяты вышеуказанные психотропные вещества, помещенные туда ФИО1 

Таким образом, совместные преступные действия членов организованной преступной группы, в состав которой входила ФИО1, направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 08 минут ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, выполняя обязанности «Оптового закладчика», получив от организатора преступной группы информацию о месте нахождения тайника с психотропным веществом, извлекла из указанного тайника, расположенного в лесном массиве в районе 

<

адрес> в месте под геолокационными данными «№», партию психотропного вещества – амфетамина, общей массой не менее 406,23 грамма, в особо крупном размере, с целью его незаконного сбыта наркопотребителям с использованием сети Интернет. 

Данное психотропное вещество ФИО1 перенесла к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе расфасовки на мелкие партии, не поставив в известность членов организованной преступной группы, отсыпала из оптовой партии незаконного приобретенного психотропного вещества часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 2,14 грамм, что является крупным размером, которое стала незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часов 30 минут в ходе осмотра квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято психотропное вещество – амфетамин, массой 2,14 грамм, что является крупным размером, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта с целью личного немедицинского употребления.

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признала полностью и показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она потеряла работу, при этом ей необходимо принимать дорогостоящие препараты, а также ее матери, у которой обнаружили онкологию. Она стала искать работу, и в ДД.ММ.ГГГГ в интернете увидела рекламу – большой заработок в интернет-магазина «

<

данные изъяты>», она поняла, что эта работа связана с распространением наркотиков, но зарегистрировалась, поскольку нуждалась в денежных средствах, ей сказали перевести залог, после чего отправят наркотики, она должна их разложить, за что получит деньги. Так она начала работать в данном магазине. Ей магазин сообщал адрес, отправлял координаты, по которым она забирала большую закладку амфетамина, после чего дома расфасовывала на более мелкие, поскольку магазин ей сообщал, в каких количествах и по сколько грамм нужно расфасовывать. Временем и сроками ее не ограничивали, как она делала закладки, так сразу фотографировала и отправляла данные о месте закладки в магазин. Как правило, делала фотографии на телефон и выкладывала их с телефона, но данную информацию дублировала и в ноутбук. Делала закладки в основном в одном месте, поскольку ей так было удобно, т.к. выезжала из микрорайона 

<

адрес> и ехала по 

<

адрес> работы она приобрела весы, упаковочный материал, также с закладкой ей направляли рекламные наклейки магазина. Из закладки она также оставила немного наркотика в личных целях, но ранее наркотики не употребляла. Также в один из дней ей магазин дал указание поднять ранее сделанную закладку и расфасовать на более мелкие, после чего разложить, что она и сделала, но была задержана сотрудниками полиции. 

Пояснила, что она общалась с разными людьми, поскольку указания ей давались от лиц, имеющих разные ники. Как должна была происходить оплата за работу, она не разобралась, но получила только 30000 рублей, которые она потратила на ремонт автомобиля, поскольку он был необходим для работы. Также оплачивали бензин и дорогу, по 3000-4000 рублей, она отправляла магазину чеки. Денежные средства перечислялись на локалбиткоин, т.е. платформу, где хранятся деньги в биткоинах, которые можно обменять на рубли, вывести на «

<

данные изъяты>» и с него на банковскую карту.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе следствия качестве подозреваемой, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она официально не трудоустроена, у нее были финансовые трудности, в связи с чем она стала работать в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» на торговой площадке «

<

данные изъяты> Сотрудники данного магазина связывались с ней через интернет, ей отправили адрес с закладкой, которую она принесла домой и начала раскладывать по небольшим пакетикам «Зип». 12 пакетиков с амфетамином она положила в косметичку в рюкзак. ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов в лесном массиве на 

<

адрес> к 

<

адрес> 

<

адрес> она решила оборудовать тайники-закладки с амфетамином, но ее задержали. Она сотрудникам полиции дала признательные показания, и сообщила, что у нее дома есть остатки амфетамина, ноутбук, в котором имелась переписка с интернет-магазином «

<

данные изъяты> Денежные средства она получила 1 раз в сумме 30000 рублей, которые перевела на карту своей матери. Для выполнения указаний по оборудованию закладок наркотиков она передвигалась на автомобиле своей матери «

<

данные изъяты>», г/н № регион.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных в ходе следствия качестве обвиняемой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, увидев в интернете рекламу: «Высокооплачиваемая работа, для всех», она по ссылке перешла на сайт «

<

данные изъяты> и в магазин под названием «

<

данные изъяты>», где требовались «Курьеры». Она написала в данный магазин, и ей предложили работу в 

<

адрес>. Она поняла, что необходимо будет распространять наркотические средства. Для устройства на работу она внесла залог, сумму не помнит. После внесения залога она начала работать. Размер зарплаты она так и не поняла, так как она ее ни разу не получала. За весь период работы ей оплатили ремонт автомобиля в сумме 30 000 рублей. Оплата поступила на 

<

данные изъяты> кошелек. Инструкции при трудоустройстве не было. Единственное, что было в процессе общения: ей объяснили, как делать закладки и как указывать координаты в «

<

данные изъяты>». В процессе общения с магазином она понимала, что от магазина с ней общаются минимум 3 человека, поскольку когда она вступала в переписку с магазином, высвечивались их ники. Обнаруженные у нее рекламные наклейки магазина «

<

данные изъяты>» лежали вместе с закладкой, предназначенной для нее, затем она упаковывала данные наклейки с закладками, которые расфасовывала сама. Магазин определял количество закладок и вес, который должен находиться в каждой закладке, но время ей магазин не определял, когда и сколько закладок она должна разложить. Психотропные вещества, которые были изъяты при ней, она поднимала на территории 

<

адрес> в конце ДД.ММ.ГГГГ точного веса не помнит. Подняв закладку, она принесла ее к себе домой в квартиру по адресу: 

<

адрес>, расфасовала по сверткам и направилась раскладывать по закладкам на 

<

адрес>, где и была задержана. Когда именно она раскладывала закладки в количестве 6 штук, изъятые после ее задержания, она не помнит.

Из оглашенных показаний подсудимой ФИО1, данных на следствии в ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на сайте «

<

данные изъяты>» ей пришло сообщение от оператора «

<

данные изъяты> с координатами места закладки с психотропным веществом амфетамин, весом около 1 кг. В этот же день по координатам, указанным в сообщении, она приехала в 

<

адрес>, где в одном из СНТ, название не помнит, под геолокационными данными «№» подняла указанную закладку. Из указанного психотропного вещества, в соответствии с указаниями, ей нужно было сделать 10 закладок по 50 грамм и 5 закладок по 100 грамм. Данный амфетамин она привезла к себе домой и расфасовала по пакетикам. Каких-либо указаний, где нужно было сделать закладки, ей не поступало, по времени ее так же не ограничивали. Дома она сделала фасовки с амфетамином, 10 шт. по 50 грамм и 5 шт. по 100 грамм. В последующие два дня она разложила указанные закладки в лесном массиве по 

<

адрес>. Каждую закладку она сразу фотографировала, фиксировала координаты, делала скриншот своего сотового телефона и все это выкладывала на сайте «

<

данные изъяты>», для того чтобы магазин продавал наркопотребителям. Времени для того, чтобы сделать закладку, сфотографировать ее, сделать скрин-шот с телефона и выложить все это на сайте «

<

данные изъяты>» уходило не много, около 2-3 минут. В ходе допроса ей предъявлен ее ноутбук, а именно скрин-шоты и фотографии закладок, которые расположены в папке под названием «

<

данные изъяты>». На указанных скриншотах и фотографиях в свойствах файла указаны дата создания файла, а на скриншотах указано время снимка экрана. Указанные дата и время соответствуют времени, когда она делала закладки и отправляла их в магазин.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 59 минут она сделала закладку под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сфотографировала ее, сделала координаты, сделала скриншот своего сотового телефона и выложила на сайте «

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 07 минут она сделала закладку под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в близи дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сфотографировала ее, сделала координаты, сделала скриншот своего сотового телефона и выложила на сайте «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 39 минут она сделала закладку под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сфотографировала ее, сделала координаты, сделала скриншот своего сотового телефона и выложила на сайте «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 26 минут она сделала закладку под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сфотографировала ее, сделала координаты, сделала скриншот своего сотового телефона и выложила на сайте «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 29 минут она сделала закладку под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, сфотографировала ее, сделала координаты, сделала скриншот своего сотового телефона и выложила на сайте «

<

данные изъяты>».

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минут она сделала закладку под слоем земли в лесополосе под геолокационными данными «№», находящейся в районе санатория «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, сфотографировала ее, сделала координаты, сделала скриншот своего сотового телефона и выложила на сайте «

<

данные изъяты>».

Кроме этого, она делала и иные закладки, но они видимо уже были приобретены наркопотребителями, поскольку не были обнаружены сотрудниками полиции, так как она оперативно направляла фото с местами закладок в магазин, и скорее всего закладки уже были проданы.

После того, как она сделала закладки, то ей пришло сообщение от оператора, чтобы она забрала одну из закладок весом около 100 грамм из тайника, который делала сама, и расфасовала закладку на 20 пакетиков по 5 грамм. После этого, выполняя указания, ДД.ММ.ГГГГ она забрала одну из закладок находящуюся в районе санатория «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, но которую именно, не помнит, о данной закладке она выше не указывала, и пошла домой. Дома она расфасовала амфетамин в 20 пакетиков по 5 грамм. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ она сделала часть закладок, а именно 8 пакетиков, в районе 

<

адрес>. Все 20 пакетиков она разложить не успела и ушла домой. ДД.ММ.ГГГГ она пошла доделывать тайники-закладки, должна была разложить оставшиеся 12 пакетиков по 5 грамм, но ее задержали, и амфетамин у нее изъяли.

Находясь в отделе полиции, на вопрос сотрудников полиции, имеются ли у нее еще запрещенные вещества, она ответила, что дома у нее хранится амфетамин для личного употребления, поскольку хотела попробовать данное вещество. Но ранее она амфетамин не употребляла. Попробовать амфетамин не успела, поскольку была задержана. Этот амфетамин был отсыпан из того большого веса, который она забрала в 

<

адрес> в одном из СНТ, название не помнит, под геолокационными данными «№», о том, что она отсыпала часть вещества для личного употребления, магазину она не сообщала. 

Данные показания подсудимая ФИО1 подтвердила, при этом указала, что заработанные денежные средства потратила на ремонт автомобиля, поскольку он ей был необходим для работы.

Вина ФИО1 нашла подтверждение в судебном заседании исследованными доказательствами.

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что он является оперуполномоченным в отделе по контролю за оборотом наркотиков в отделе полиции № УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информация о том, что в лесном массиве возле санатория «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> осуществляется сбыт амфетамина бесконтактным способом, то есть закладками. С целью проверки данной информации и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, было организовано ОРМ «наблюдение». Помимо сотрудников отдела по контролю за оборотом наркотиков участвовали также сотрудники ППСП – скрытый наряд. ДД.ММ.ГГГГ скрытым нарядом ППС была задержана подсудимая ФИО1 и доставлена в отдел полиции. В ходе ее личного досмотра были изъяты свертки с амфетамином, которые, насколько он помнит, были в изоленте. Они находились в косметичке, которая была у нее с собой помимо других вещей. У подсудимой также был обнаружен телефон «

<

данные изъяты>», где имелись фотоизображения участков местности с фотокоординатами, в том числе обнаружены сельхозинвентарь, перчатки. В ходе опроса подсудимая пояснила, что работает закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты> на торговой площадке «

<

данные изъяты>». Она вела переписку с магазином с ноутбука, который находится у нее дома в микрорайоне 

<

адрес>. С ее согласия в присутствии двух понятых был проведен осмотр места происшествия квартиры. Перед этим у подсудимой спрашивали про наличие чего-то запрещенного дома, она ответила, что, наверное есть немного, но конкретно не ответила, их основной интерес представлял ноутбук. В ходе осмотра квартиры подсудимая показала, где лежит ноутбук, который был изъят, также был изъят ежедневник, весы, упаковочный материал, перчатки, наклейки, амфетамин 1 или 2 пакета и немного гашиша. На вопрос, зачем ей наркотические средства, подсудимая ответила, что оставила их для себя, чтобы употребить, расслабиться. Впоследствии ноутбук был осмотрен сотрудником УНК, в нем была обнаружена переписка, фотоизображения и геокоординаты, по которым ими в ходе осмотра местности в лесном массиве в районе санатория «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> были обнаружены и изъяты закладки. Данные закладки были сделаны ранее, поскольку в день задержания у ФИО1 были наркотики расфасованы по 1 или 5 граммам, а в закладках были обнаружены наркотики весом по 50 грамм. Кроме того, в телефоне и ноутбуке имелись даты фотоизображений, т.е. когда они были сделаны.

Также пояснил, что в этом же лесном массиве был задержан некий несовершеннолетний Ш.Г.А., который пояснил, что приобретает наркотические средства в магазине «

<

данные изъяты> у него на телефоне были фотографии закладки, переписка по приобретению, он должен был поднять то наркотическое средство – закладку, которую делала ФИО1. То есть он был одним из приобретателей. 

Кроме того, пояснил, что роль ФИО1 заключалась в том, что она списывалась с магазином, неустановленное лицо от лица магазина договаривается о сбыте, затем неустановленное лицо оставляет в тайнике крупный вес, давая указание расфасовать его на более мелкие партии, которые необходимо разложить в тайники, сфотографировать и направить данные магазину, по результатам работы она получала денежные средства, а наркотики магазин продавал.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании показал, что он работает 

<

данные изъяты>. Подсудимая ему знакома, в ДД.ММ.ГГГГ она была задержана недалеко от 

<

адрес>. ФИО1 им передали сотрудники частного охранного предприятия, с их слов стало известно, что ФИО1 оставила автомобиль около лесного массива и пошла в лес, она показалась им подозрительной. После задержания ФИО1, она была доставлена в отдел полиции, где в ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято 12 свертков с порошкообразным веществом розового цвета.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками ГКОН ОП № проводилось ОРМ «

<

данные изъяты>» в отношении неустановленных лиц, сбывавших наркотические и психотропные вещества на территории лесного массива в районе здания № по 

<

адрес>. Он был привлечен к проведению данного мероприятия в составе наряда скрытого патрулирования. В ходе патрулирования в этот день ими была задержана ФИО1, которая в темное время суток около 19 часов 30 минут находилась в указанном лесном массиве недалеко от 

<

адрес> по 

<

адрес>, что-то копала в земле. ФИО1 была доставлена в отдел полиции №, где в ходе ее личного досмотра в черной косметичке было обнаружено и изъято № свертков серого цвета с порошкообразным веществом розового цвета внутри и № сверток с веществом, который находился в синем рюкзаке. ФИО1 пояснила, что данные свертки она должна была поместить в тайники-закладки для сбыта наркопотребителям. Также поясняла, что изредка сама употребляет психотропные вещества и наркотические средства. Ей было предложено пройти медицинское освидетельствование в ГНД, на что ФИО1 отказалась, в связи с чем была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ. 

Данные показания свидетель Свидетель №7 подтвердил, указав, что с течением времени плохо помнит обстоятельства произошедшего.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он работает дежурным электриком в ООО «

<

данные изъяты> у ИП «

<

данные изъяты>». Несколько месяцев назад он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия в лесном массиве за ООО «

<

данные изъяты>». На место выдвинулись с сотрудниками полиции и вторым понятым. В присутствии него и второго понятого сотрудниками полиции в земле был обнаружен и изъят сверток в изоляционной пленке серого или стального цвета, данный факт сотрудниками полиции был зафиксирован на фотоаппарат. Данный сверток был упакован в конверт, после чего был составлен протокол, где все расписались.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности охранника в ООО Охранное предприятие «

<

данные изъяты>», который расположен на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, также участвовал его напарник Свидетель №3. Осмотры мест происшествий проводились в районе здания № по 

<

адрес> в лесном массиве. Сотрудники полиции пользовались GPS навигатором и вводили геолокационные данные, согласно которым все участники следственного действия выдвигались в определенное место в лесном массиве, после чего сотрудники производили раскоп, где обнаружили сверток в изоляционной ленте разных цветов, всего было обнаружено и изъято № аналогичных свертков, два из которых в изоленте красного цвета, два в изоленте серого цвета и один сверток в изоленте желтого цвета. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в белые бумажные конверты, на которых все участвовавшие лица поставили свои подписи, также в ходе обнаружения и изъятия каждого свертка составлялись протоколы осмотра места происшествия, которые также были подписаны участниками следственного действия. Также ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого со вторым понятым и сотрудниками полиции прошли на участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи 

<

адрес>. На земле под веткой в 5 см от поверхности земли был обнаружен и изъят сверток продолговатой формы небольших размеров в изоляционном материале серого цвета. Данный сверток был упакован в конверт, который скреплен печатью и подписями участвующих лиц. Также был составлен протокол осмотра места происшествия 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1. Осмотр квартиры производили в присутствии ФИО1 Перед началом осмотра ФИО1 сообщила сотрудникам полиции о том, что у нее в квартире - на кухне в ящике хранится амфетамин, массой около 2-х грамм для собственного употребления. После чего сотрудниками полиции на кухне в шкафу были обнаружены и изъяты 2 пакета с веществом розового цвета, которые были опечатаны в белые бумажные конверты, на которых сделаны пояснительные надписи, заверены подписями участвовавших лиц и печатью. Кроме того, были обнаружены и изъяты электронные весы в черном корпусе, много пустых пакетиков «Зип-лок», пакетики с наслоениями вещества розового цвета. В большой комнате квартиры были обнаружены и изъяты ноутбук «НР», различные перчатки, фольга, рекламные наклейки «

<

данные изъяты>», ежедневник в обложке розового цвета, все указанное было изъято и упаковано. Также составлен протокол осмотра, который был подписан участвовавшими лицами. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она участвовала в качестве понятой в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>, при личном досмотре девушки, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была одета в синюю куртку, синие джинсы, черные кроссовки, при ней также был синий спортивный рюкзак. В ходе досмотра в рюкзаке была обнаружена косметичка черного цвета, в которой находились № свертков обмотанных изолентой серого цвета, в которых находились пакетики с застежкой типа «Zip» с порошкообразным веществом розового цвета, лопатка, грабли небольших размеров и перчатки. Также в рюкзаке был обнаружен еще один сверток, обмотанный изолентой серого цвета, в котором находился пакетик с застежкой типа «Zip» с порошкообразным веществом розового цвета. В рюкзаке также обнаружены и изъяты: паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, мобильный телефон «

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, ключи от автомобиля «

<

данные изъяты>», кошелек, в котором были обнаружены банковские карты «

<

данные изъяты>» - 3 штуки, и 1 карта банка «

<

данные изъяты>». Изъятые свертки были упакованы в белый бумажный конверт и опечатаны печатью для пакетов. Во время досмотра ФИО1 вела себя спокойно, каких-либо жалоб на действия сотрудников не высказывала. Также был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором после прочтения поставили свои подписи все участвовавшие лица.

Свидетель Б.А.И. в судебном заседании показала, что подсудимая ФИО1 является ее дочерью, проживает отдельно. В настоящее время дочь работает в магазине менеджером, пользуется зарегистрированным на ее имя автомобилем «

<

данные изъяты>» темно-синего цвета. 

<

данные изъяты> В целом дочь охарактеризовала с положительной стороны, также пояснила, что считает свою дочь психически здоровой. О произошедшем она узнала от дочери, которая в ночное время позвонила ей из отдела полиции и рассказала, что ее задержали с наркотиками. Ранее она не замечала у дочери каких-либо наркотических средств либо, чтобы она делала какие-то дорогостоящие покупки, они живут скромно, единственное, что она ей приобретала, это лекарства, т.к. она является инвалидом III группы. 

Кроме того, вина подсудимой подтверждается исследованными материалами дела:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ на проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> с целью изобличения и задержания неустановленного лица, причастного к преступлениям, связанным с незаконным оборотом психотропных веществ, а именно путем оборудования тайников-закладок по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 7);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> была задержана ФИО1 (т. 1, л.д. 4);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, был задержан Ш.Г.А., у которого в мобильном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» были обнаружены геолокационные данные №, по которым в ходе осмотра участка местности был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серого цвета, который поместила в указанный тайник-закладку ФИО1 (т. 1, л.д. 7);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>, был задержан Ш.Г.А., который пояснил, что пришел за закладкой с психотропным веществом – амфетамин, весом 50 грамм (т. 1, л.д. 4);

- протоколом личного досмотра, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час. 15 мин. в ОП № УМВД России по 

<

адрес> в присутствии понятых у ФИО1 обнаружены и изъяты: № свертков серого цвета, внутри которых порошкообразное вещество розового цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты> лопатка, грабли, перчатки (т. 1, л.д. 5); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 05 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> под геолокационными данными «№», в грунте у основания дерева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серебристого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета (т. 1, л.д. 179-180);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 48,79 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 1, л.д. 182-183); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество, массой 45,98 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,09 грамма вещества (т. 1, л.д. 186-188);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропным веществом, изъятым при осмотре участка местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> (т. 2, л.д. 223-225);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут до 01 часов 30 минут в присутствии понятых осмотрена квартира ФИО1, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты: 2 пакета «зип лок» с розовым веществом, № пакет «зип лок», электронные весы, пустые пакетики с застежкой «Зип Лок», изолента красного и зеленого цветов, фольга, ноутбук «НР» (т. 1, л.д. 28);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 06 часов 20 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности в лесном массиве у 

<

адрес> под геолокацианными данными «№» в грунте, на уровне 5 сантиметров под ветками обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серебристого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета (т. 1, л.д. 145-147);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 49,40 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 1, л.д. 156-157); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество, массой 46,12 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,12 грамм вещества (т. 1, л.д. 173-175);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропным веществом, изъятым при осмотре участка местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> (т. 2, л.д. 223-225);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 23 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> под геолокацианными данными «№», в грунте под основанием дерева изъят сверток из полимерного материала серебристого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета (т. 1, л.д. 101-112);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 99,28 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,28 грамм вещества (т. 1, л.д. 114-115); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество, массой 93,24 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,07 грамм вещества (т. 1, л.д. 118-120);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 54 минут до 12 часов 29 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> под геолокационными данными «№, в грунте под поваленным деревом изъят сверток из полимерного материала серебристого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета (т. 1, л.д. 124-125);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 49,58 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 1, л.д. 127-128); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество, массой 46,20 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,1 грамм вещества (т. 1, л.д. 131-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропным веществом, изъятым при осмотре участка местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> (т. 2, л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 32 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> под геолокационными данными «№», в грунте под обломками дерева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серебристого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета (т. 1, л.д. 204-205);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 50,00 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества (т. 1, л.д. 209-210); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество, массой 46,10 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,19 грамм вещества (т. 1, л.д. 213-215);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропным веществом, изъятым при осмотре участка местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 223-225);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 16 минут до 10 часов 36 минут в присутствии понятых осмотрен участок местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> под геолокационными данными «№», в грунте у основания дерева обнаружен и изъят сверток из полимерного материала серебристого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета (т. 1, л.д. 192-193);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество, массой 49,75 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 1, л.д. 195); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество, массой 46,25 грамм, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,18 грамм вещества (т. 1, л.д. 198-200);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропным веществом, изъятым при осмотре участка местности в лесном массиве у здания № по 

<

адрес> (т. 1, л.д. 223-225);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества из № свертков, массой 4,82 г., 4,83 г., 4,93 г., 4,94 г., 4,91 г., 5,00 г., 4,95 г., 4,96 г., 4,99 г., 2, 95 г., 5,02 г., 4,99 г. (общей массой 57,29 г.), содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 1,12 г. вещества (т. 1, л.д. 16-17);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество из № пакетов, массой 4,41 г., 4,51 г., 2,73 г., 4,40 г., 4,50 г., 4, 55 г., 4,55 г., 4,52 г., 4,54 г., 4,60 г., 4,56 г., 4,59 г. (общей массой 52,46 г.), содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,89 г. вещества (т. 1, л.д. 20-21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропным веществом, изъятым при личном досмотре ФИО1 (т. 2 л.д. 228-230);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество из 2 пакетиков, общей массой 1,99 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,08 г. вещества (т. 1, л.д. 32-33); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество из 2 пакетов, общей массой 1,83 г. содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,22 г. вещества (т. 1, л.д. 44-45);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропными веществами, изъятыми при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 228-230);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное вещество из 2 пакетиков, общей массой 0,15 г., содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин, на исследование израсходовано 0,05 грамма вещества (т. 2, л.д. 59-61); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество из 2 пакетов, общей массой 0,1 г., содержат в своем составе психотропное вещество - амфетамин, на исследование израсходовано 0,04 г. вещества (т. 2, л.д. 92-95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен конверт с психотропными веществами, изъятыми при осмотре квартиры по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрены конверт с электронными весами, изолента красного и зеленого цветов, фольга, ноутбук «НР», сотовый телефон «

<

данные изъяты> записные книжки, лопатка, грабли, набор отверток, перчатки, рекламные наклейки.

В ходе осмотра сотового телефона «

<

данные изъяты>» обнаружены фотоизображения лесного массива «

<

данные изъяты>», скриншоты экрана телефона с геолокационными данными карт «

<

данные изъяты> 

В ходе осмотра ноутбука «НР» на сайте «

<

данные изъяты>» между ФИО1 и Интернет-магазином «

<

данные изъяты> обнаружена переписка:

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 05 мин. сообщение от Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в адрес ФИО1 о принятии ее в команду, с инструкцией (правилами) работы в Интернет-магазине. Данной инструкцией предусмотрено, что для работы необходимо приобрести весы и упаковочный материал; указаны места, возле которых запрещено делать «тайники-закладки», а также размеры штрафных санкций, в случае нарушения правил. 

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 15 мин. сообщение от Интернет-магазина «

<

данные изъяты> в адрес ФИО1 с указанием поднять закладку с феном 1000 г. с описанием местности по адресу: 

<

адрес>

В приложении 

<

данные изъяты> между ФИО1 и Интернет-магазином «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, в частногсти дано указание о количестве и весе закладок психотропного вещества. 

Также в ноутбуке обнаружена папка с названием «

<

данные изъяты>» в которой имеются фотографии (скриншоты) экрана телефона, которые содержат геолокационные данные: №, отображено время – 15:59 (дата создания ДД.ММ.ГГГГ); №, отображено время – 16:07 (дата создания ДД.ММ.ГГГГ); №, отображено время – 16:39 (дата создания ДД.ММ.ГГГГ); №, отображено время – 16:26 (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ); №, отображено время – 16:29 (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ); №, отображено время – 16:32 (дата создания ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л.д. 68-83, 159-166);

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их совокупность достаточной для признания вины ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний установленной.

Подсудимая ФИО1 признала вину в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ, а также в незаконном приобретении и хранении психотропного вещества. Помимо ее собственных показаний, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №6; протоколами осмотра места происшествия, где были обнаружены закладки с психотропным веществом, в том числе в квартире ФИО1 обнаружен амфетамин; протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последней обнаружены пакеты с психотропным веществом, сотовый телефон; протоколами осмотра предметов, в том числе ноутбука и сотового телефона, в которых обнаружены фотоизображения, скриншоты с геолокационными данными карт, а также переписка между соучастниками; справками об исследовании психотропных веществ, заключениями химических экспертов.

Все эти доказательства согласуются между собой, образуют систему, поэтому оснований не доверять им у суда не имеется. Судом не установлены основания для оговора ФИО1 свидетелями, а также для оговора самой себя.

Вопреки утверждению стороны защиты, согласно примечанию 1 к ст. 228 УК РФ не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ их изъятие при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, что собственно имело место по настоящему уголовному делу в отношении ФИО1, поэтому оснований для освобождения ее от уголовной ответственности не имеется.

Квалифицирующий признак – с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вменен ФИО1 обоснованно. 

Судом установлено, что, выполняя объективную сторону преступления, ФИО1 использовала сеть «Интернет». В частности, ФИО1 координировала свою деятельность с соучастниками организованной группы посредством переписки, используя для этого Интернет. Посредством сети Интернет ФИО1 получила от соучастников информацию о месте закладки крупной партии психотропного вещества, получила задание о необходимости сделать закладки, сообщила соучастникам сведения о местонахождении сделанных закладок. 

Анализ совокупности исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 входила в состав организованной преступной группы, созданной и руководимой неустановленным лицом, а также совершила в ее составе преступление, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ.

Организованная группа, в состав которую входила ФИО1, характеризовалась устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя), других членов (оператора, закладчиков), строгой иерархией и наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и при его совершении.

Об устойчивости организованной преступной группы свидетельствовали стабильность ее состава, тесная взаимосвязь между ее членами, согласованность их действий, постоянство форм и методов преступной деятельности, масштабность преступных действий, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок психотропных веществ, что также свидетельствует и о том, что деятельность группы была рассчитана на длительный период ее существования. 

Стабильность состава организованной группы и взаимосвязь между ее членами были обусловлены наличием у всех ее членов единой цели в виде получения стабильного источника дохода – незаконного обогащения.

О стабильности деятельности организованной группы свидетельствует и наличие у этой группы сайта, где размещается информация о деятельности группы («интернет-магазина»), об оказываемых незаконных услугах по сбыту наркотических средств и психотропных веществ, предложения об устройстве «на работу», т.е. фактически предложения о вступлении в состав организованной группы.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о тщательном планировании руководителем организованной преступной группы преступлений и подготовке к преступной деятельности.

О согласованности действий членов преступной группы, о четкой структуре и иерархии, о главенствующей роли организатора и руководителя преступной группы, о постоянстве форм и методов преступной деятельности, свидетельствуют показания ФИО1 и фактические обстоятельства совершенного в составе организованной группы преступления.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы было обусловлено тем, что каждый из членов группы занимал определенную «должность» (организатор, оператор, закладчик) и выполнял соответствующие этой «должности» обязанности.

О постоянстве форм и методов преступной деятельности также свидетельствует соблюдение членами преступной группы мер конспирации и предосторожности. Для этого члены группы пользовались приложениями в Интернете, которые обеспечивают конфиденциальность общения, а также использовали в общении сленг и сокращения.

Об устойчивости организованной группы свидетельствует регулярный характер осуществления преступной деятельности. 

При этом суд считает необходимым квалифицировать все действия ФИО1, связанные со сбытом психотропного вещества, как единое преступление, поскольку из исследованных доказательств следует, что психотропное вещество было получено ФИО1 в один день из одного тайника и предназначалось для размещения в тайниках-закладках, таким образом, данные действия ФИО1 определялись единым умыслом на незаконный сбыт всей массы психотропного вещества. 

Оценивая исследованные по уголовному делу доказательства в совокупности, суд считает вину ФИО1 установленной и доказанной и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, т.е. совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

При решении вопроса о наказании суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 особо тяжкого и тяжкого преступлений.

Учитывает суд и данные о личности ФИО1, которая на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, не судима. 

Согласно психиатрическому освидетельствованию ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдала и не страдает в настоящее время. Проведение ФИО1 судебно-психиатрической экспертизы не целесообразно. Принимать участие в судебно-следственных действиях она может.

Также психическое состояние подсудимой не вызывает у суда сомнений, поскольку в ходе всего производства по делу ФИО1 грамотно осуществляла свою защиту, придерживалась избранной ею линии защиты, активно использовала предоставленные законом процессуальные права и адекватно отвечала на поставленные вопросы.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников, состояние здоровья подсудимой и ее родственников (матери и бабушки).

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, в частности способа их совершения, степени реализации преступных намерений, с учетом обстоятельств, характеризующих субъективную сторону преступлений, с учетом степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие. Фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Учитывая все изложенные выше обстоятельства, данные о личности подсудимой, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства преступлений, суд приходит к выводу о том, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. При этом судом учтено влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Назначение более мягкого наказания, а равно применение ст. 73 УК РФ, по мнению суда, с учетом данных о личности подсудимой в целом, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, не будут способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62; ч. 3 ст. 66 УК РФ.

По мнению суда, на основании ст. 64 УК РФ, имеют место исключительные обстоятельства, связанные с поведением ФИО1 после совершения преступлений, что выразилось в ее активном содействии в раскрытии преступлений и изобличении других лиц. Вместе с тем, поскольку судом применены положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом которых верхний предел наказания становится равным низшему пределу наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то ссылка на ст. 64 УК РФ при назначении наказания не требуется.

При этом, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, которые суд признает исключительными, при назначении наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ следует применить положения ст. 64 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимой дополнительных наказаний.

При зачете в срок отбывания наказания времени содержания подсудимой под стражей, суд учитывает, что ФИО1 фактически была задержана ДД.ММ.ГГГГ. Изложенное установлено материалами уголовного дела.

На основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: психотропные вещества, садовые инструменты, мотки ленты, пакеты, записные книги следует уничтожить; косметичку, рюкзак, весы – вернуть по принадлежности.

Сотовый телефон «

<

данные изъяты> imei: №; ноутбук «HP» в корпусе серого цвета «

<

данные изъяты>», принадлежащие подсудимой ФИО1, в силу п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, подлежат конфискации. Судом установлено, что с помощью указанных устройств подсудимая осуществляла сбыт психотропных веществ, используя их как средства доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

В соответствии с ч. 10 ст. 106 УПК РФ залог в размере 500 000 рублей, внесенный за ФИО1, следует возвратить залогодателю Б.А.И.. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание: 

- по ч. 3 ст.30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить ФИО1 наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с исчислением срока наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с залога на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства: психотропные вещества, садовые инструменты, мотки ленты, пакеты, записные книги – уничтожить; косметичку, рюкзак, весы – вернуть по принадлежности.

Сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei: №; ноутбук «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета «

<

данные изъяты>» - конфисковать.

Залог в размере 500 000 рублей, внесенный за ФИО1, возвратить залогодателю Б.А.И..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Е.В.Чернышева